Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

III Международная студенческая научно-практическая
конференция

29.11.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 468-ЭК 28.06.2017 г.

О проведении III Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные  реалии»
29.11.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 468-ЭК от 28.06.2017 г.

Организационный комитет
III Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 468-ЭК от 28.06.2017 г.

ПРОГРАММА

III Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Антропогенное воздействие на
гидросферу и биосферу

Сулипов Ш. Л.,
Абалаев Н. В.,
Турпалова М. С.

Россия,
Грозный г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Лыжный спорт Забитова Э. Г.,
Грицина А. П.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Российские женские батальоны в годы
Первой мировой войны

Кривошеев В.
В., Милёшина Н.
А.

Россия,
Саранск г

3. Процесс преобразования СССР Синеокова В. Д.,
Кравец В. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Шифрование Энигмой как один из
исторических этапов развития
криптографии

Точилкин М. В. Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Биоматериалы, применяемые в
хирургической стоматологии

Плосская М. В. Россия,
Краснодар г

2. Сравнительное изучение
антилизоцимной активности монокультур
Porphyromonas gingivalis и Aggregatibacter
actinomycetemcomitans и их
сокультивируемых вариаций

Губайдуллин А.
Г., Градусова М.
Ю., Лазарева А.
Ю., Габидуллин
Ю. З.

Россия,
Уфа г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Скорость Гавриленко Е.
В., Бураков В. А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Педагогическая наука «Физическая
культура» как компонент здорового
образа жизни

Изюмова А. А. Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Педагогическое наблюдение как метод
научного исследования в сфере
физической культуры и спорта

Окунова В. О.,
Ищенко Е. Б.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Инновационные технологии в
обучении английскому языку

Сулипов Ш. Л.,
Ламаева Л. И.,
Юшаева П. А.

Россия,
Грозный г

4. Увлекательность учебного процесса
как важнейшее условие результативности
обучения

Михайлова Л. Э. Россия,
Новосибирск г

5. Значимость возрождения современного
комплекса ГТО для укрепления здоровья
населения

Телицина А. А.,
Попова Н. С.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

6. Отношение студентов к введению норм
ГТО

Чиркова А. И.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

7. Подвижные игры в системе
физического воспитания детей и
учащейся молодёжи

Утнасунов Б. В.,
Утнасунова В.
О., Бурлыков В.
Д.

Россия,
Элиста г

8. Мотивы студенческой молодежи к
выполнению нормативов ВФСК ГТО

Козырева Е. С.,
Рябкова С. Ю.,
Соколова И. Ю.

Россия,
Вологда г

9. Элективная физическая культура как
компонент целостного формирования
уровня физической подготовки

Волосухина А.
А., Ищенко Е. Б.

Россия,
Ростов-на-Дону г

10. Нетрадиционные методы контроля
качества знаний английского языка

Петренко М. В. Россия,
Севастополь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Роль проектной деятельности в
становлении профессиональных
компетенций

Муромская Е.
И., Соловьева Е.
З.

Россия,
Орёл г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Психотерапевтическая история как
метод в профессиональной деятельности
психолога

Болотаева З. Х. Россия,
Владикавказ г

2. Организация и порядок ведения учета
обучающихся и семей, находящихся в
социально-опасном положении в системе
менеджмента качества (СМК)

Гайдатова Д. В.,
Самоходкина О.
В.

Россия,
Шахты г

3. Этносоциальная ксенофобия Кошукова К. С.,
Никитина Ю. А.,
Олешко Т. И.

Россия,
Армавир г

4. Сравнительный анализ онкологических
заболеваний относительно региона
исследования (психологический аспект)

Горбачева И. А.,
Шумков М. А.,
Арушанян Ж. А.

Россия,
Армавир г

5. Анализ уровня агрессивного поведения
у студентов

Блинникова Д.
А., Семенко И.
Е.

Россия,
Екатеринбург г

6. Лингвистические особенности речевой
организации у больных неврозами

Шумков М. А.,
Олешко Т. И.

Россия,
Армавир г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Внутрифирменное лидерство и
руководство в организации

Сергучев П. А. Россия,
Якутск г

2. Проблемы физической культуры,
спорта, туризма и инновационные
возможности их решения

Пьянков В. Ю.,
Бурякова Т. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Физкультура как причина смерти Сулейманян С.
А., Бурякова Т.
С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Основные направления деятельности
Фонда социального страхования и пути
их совершенства

Максютова Л. Н. Россия,
Уфа г

5. Куда пропадает багаж в аэропорту? Макиевская Ю.
Ю.

Россия,
Владивосток г

6. Факторы, влияющие на формирование
гражданской позиции российских
спортсменов

Кожемякина А.
П., Юшкова С.
А.

Россия,
Москва г

7. Внутрикорпоративные коммуникации в
формировании лояльности и мотивации
сотрудников медицинского учреждения

Аверина Е. А. Россия,
Санкт-Петербург г

8. Социальный портрет российской
молодёжи как основа изучения данной
социально-демографической группы в
различных направлениях

Давиденко А. В. Россия,
Краснодар г

9. Концепция личности в социологии Старостина С. А. Россия,
Якутск г

10. Анализ проведения занятий по
программе «Элективная физическая
культура» в Южном федеральном
университете

Марчук Д. В.,
Ищенко А. В.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Расчет монолитного ребристого
перекрытия

Гатина А. И. Россия,
Самара г

2. Виртуализация и ее сферы применения Балданов М. В.,
Самохина В. М.

Россия,
Нерюнгри г

3. Поиск аналогов программного
обеспечения «Метрконтроль» с
использованием экспертных методов

Чаунина О. О. Россия,
Тюмень г

4. Диагностика инжекторного двигателя Филина О. А.,
Сидорова А. А.,
Мукимов А. Х.

Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Трансформация образа нигилиста в
романе Н.С. Лескова «На ножах»

Сергучева В. А. Россия,
Якутск г

2. Ксенолингвистика как проблема
языкознания, подходы к её решению и
отражение в научной фантастике

Никитичев И. Г. Россия,
Курск г

3. Специфика использования
номинативных фразеологических единиц
в современной американской и
британской прессе

Гараева Д. Д. Россия,
Елабуга г

4. Транскрипция и транслитерация как
способы перевода русскоязычных
мифонимов на английский язык

Сахарчук А. Г. Беларусь

Секционное заседание «Философские науки»

1. Принципы педагогического
воздействия на примере киноискусства
(на примере фильма С. Ростоцкого
«Доживем до понедельника»)

Хазимуллин А.
Д., Тарасова О.
В.

Россия,
Екатеринбург г

2. Социальные стереотипы старости Владимирова Е.
А., Тарасова О.
В.

Россия,
Екатеринбург г

3. Техника убийственно действует на
душу (Николай Александрович Бердяев)

Сутягин А. Р.,
Тарасова О. В.

Россия,
Екатеринбург г

4. Взаимодействие философии с наукой и
религией

Владимирова Е.
А., Тарасова О.
В.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Химические науки»

1. Применение железосодержащих
слоистых алюмосиликатов в процессах
фотоокислительной деструкции
органических загрязнителей

Шадрина О. А.,
Ханхасаева С. Ц.

Россия,
Улан-Удэ г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Тенденции государственного
регулирования аудиторской деятельности
в России

Волковицкая Е.
Н., Яровой М.
В., Смертина Е.
Н.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Проблемы организации частного дома
престарелых в городе Тюмени

Стафиевская А.
С., Зенкина М.
В.

Россия,
Тюмень г

3. Управление качеством в туристических
предприятиях

Тюлькина Е. Д.,
Фролова Л. А.

Россия,
Екатеринбург г

4. Роль трудовых ресурсов в
экономическом развитии государства

Веретенникова
Т. Э., Фролова
Л. А.

Россия,
Екатеринбург г

5. Методы оценки уровня мотивации
сотрудников

Тюлькина Е. Д.,
Фролова Л. А.

Россия,
Екатеринбург г

6. Проблема развития социального
партнерства в РФ

Кострикин А. А.,
Костенькова Т.
А.

Россия,
Елец г

7. Кластерный подход в государственном
управлении

Блинникова Д.
А., Семенко И.
Е.

Россия,
Екатеринбург г

8. Информационная безопасность
банковской сферы РФ

Тюлькина Е. Д.,
Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

9. Проектное финансирование
инвестиционных проектов

Тюлькина Е. Д.,
Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

10. Профессиональные стандарты
бухгалтера

Тюлькина Е. Д.,
Семенко И. Е.

Россия,
Екатеринбург г

11. Анализ платежеспособности и
ликвидности предприятия на примере
ПАО «Татнефть»

Шубина Т. Ю. Россия,
Ульяновск г

12. Анализ деловой активности на
примере ПАО «Татнефть»

Шубина Т. Ю. Россия,
Ульяновск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Анализ расходов коммерческого
банка

Блинникова Д.
А., Семенко И.
Е.

Россия,
Екатеринбург г

14. Состояние резервного фонда
Российской Федерации в кризисных
условиях

Зеберт Ж. А. Россия,
Белгород г

15. Инновационный потенциал
промышленного предприятия

Привалова Р. Б. Россия,
Белгород г

16. Особенности развития малого бизнеса
в России

Курьянов В. В.,
Костенькова Т.
А.

Россия,
Елец г

17. Использование международных
стандартов аудита в российской
аудиторской практике

Чурсина А. С.,
Степаненкова Н.
М.

Россия,
Елец г

18. Формирование профессиональной
компетенции будущих экономистов в
современных условиях

Чурсина А. С.,
Мишина С. В.

Россия,
Елец г

19. Управление экономическими рисками
как основа повышения надежности
принимаемых решений

Чурсина А. С.,
Пикалова Т. Ю.

Россия,
Елец г

20. Концепция стратегического
управления персоналом на практике:
достоинства и недостатки

Кострикин А. А.,
Жаворонкова Н.
С.

Россия,
Елец г

21. Перспективное развитие Крыма на
современном этапе

Федорова А. А. Россия,
Москва г

22. Промежуточные результаты политики
импортозамещения в сфере сельского
хозяйства

Провкин Г. В.,
Печерцева О. Н.

Россия,
Челябинск г

23. Анализ современного состояния
рынка труда в Челябинской области

Могилева Н. В. Россия,
Челябинск г

24. Источники найма персонала как
важный элемент кадровой политики и
залог квалифицированного персонала

Сивак В. И.,
Великанов В. В.

Россия,
Волгоград г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

25. Анализ внешнеэкономической
деятельности Челябинской области

Пасечник Е. В.,
Печерцева О. Н.

Россия,
Челябинск г

26. Элементы организационной культуры
на примере компании «N»

Егорова Н. А. Россия,
Якутск г

27. Потенциал развития туризма в
Республике Узбекистан

Джураева Р. А. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Основания заключения срочного
трудового договора в Российской
Федерации: теоретический аспект

Утробина В. А. Россия,
Киров г

2. Основания юридической
ответственности

Моисеевa А. А.,
Сильченко Н. В.

Беларусь

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

     29.11.2017  г.  состоялась  III  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Актюбинский
региональный  государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  ФГБОУ
ВО  «Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок